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1 Úvod

1. 1 Proč je důležité se tématem zabývat

Mezinárodní scéna a s ní mezinárodní právo se neustále vyvíjí a každé období přináší

své vlastní výzvy. Na počátku 20. století to bylo právo na sebeurčení národů, počátek

formování mezinárodních organizací, ale například také zákaz vedení útočné války, která do

té doby byla definujícím znakem mezinárodních vztahů. Po 2. světové válce pak přišly výzvy

spojené s udržováním mírového uspořádání vztahů mezi státy, formování Organizace

spojených národů, první krůčky mezinárodního trestního práva, odstartování procesu

evropské integrace a užší spolupráce mezi státy a rozvoj konceptu ochrany lidských práv.

Následoval také proces dekolonizace, který trval desetiletí a značil konec imperialismu a

kreslení čar do písku ze strany evropských koloniálních velmocí.

I dnešní doba přináší své vlastní ožehavé problémy, na které mezinárodní právo

veřejné ve své současné podobě a koncepci nemusí nabízet ideální řešení, a se kterými

nepočítá nebo se jim jen pomalu přizpůsobuje. Některé z těchto problémů pak úzce souvisí

s problematikou bezpečnostních zájmů států. Jedním z nich je fenomén tzv. zhroucených

států. Ať již je tento fenomén označován jako zhroucení státu, kolaps státní autority, selhání

státu, respektive v cizojazyčných zdrojích, které se mu věnují podstatně větší měrou, než ty

české, jako collapsed, failed, failing state, či jinak, je na něj v poslední době zaměřována stále

větší pozornost státníků a představitelů mezinárodních organizací. A to právě z toho důvodu,

že představují bezpečnostní hrozbu pro státy, které reprezentují, či přímo pro mezinárodní

společenství jako celek. Ano, v dnešní době je jednou z největších hrozeb pro bezpečnost

států a stabilitu mezinárodního společenství paradoxně mocenské vakuum, nikoliv vzestup

nepřátelské velmoci. Toto vakuum totiž umožňuje takřka neomezený rozvoj nežádoucích jevů

jako je terorismus, pirátství, obchod se zbraněmi nebo kupříkladu pašeráctví a masivní

migrace. A z důvodu ochrany území státu takřka až posvátnou suverenitou ohrožuje tato

nestabilita prostřednictvím těchto nežádoucích jevů s přeshraničními účinky také (a nejen)

sousední státy a hrozí svým rozšířením na jejich území. A tyto samy o sobě postrádají

efektivní nástroje řešení.
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 Hrozba je to tak aktuální, že se o ní ve své poslední zprávě o stavu Unie, kterou před

Kongresem Spojených států amerických pronesl dne 13. ledna 2016, zmínil prezident USA

Barack Obama. Dovolím si zde přeložit část jeho proslovu, ve které se zhrouceným, či jak je

možná přesněji z důvodu faktického stavu jejich převažující většiny označuje, selhávajícím,

státům věnuje:

„Jako někdo, kdo začíná svůj každý den brífinkem zpravodajských služeb, vím, že

žijeme v nebezpečných časech. Ne však tak z důvodu nějaké rýsující se supervelmoci, a

rozhodně ne z důvodu zmenšené moci Spojených států. V současném světě již nejsme natolik

ohrožováni zlými říšemi, jako spíše selhávajícími státy“.
1

Nebylo to však poprvé a ani naposledy, kdy se prezident Obama této problematice

věnoval, vzpomněl ji například také při své návštěvě Keni v roce 2015 v souvislosti se

Somálskem
2
nebo v únoru 2016 v souvislosti s novými výzvami pro NATO plynoucími

z masivní migrace a hrozby terorismu.
3
A pokud tomuto fenoménu věnuje tolik pozornosti, a

identifikuje jej, americký prezident, který je mnohdy bez nadsázky z titulu své funkce

označován jako nejmocnější osoba na světě, měla by mu být věnována náležitá pozornost.

O hrozbě zhroucených států ve spojitosti s terorismem se dále zmiňuje například

Federica Mogherini,
4
Vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

a pozornost jim věnoval také český premiér Bohuslav Sobotka během porady vedoucích

zastupitelských úřadů České republiky v zahraničí v roce 2016, kdy hovořil ve svém projevu

o tom, že přibývá zhroucených států a zamrzlých konfliktů.
5
Jako bezpečnostní výzvu dnešní

doby je tak chápou nejen globální aktéři, ale také naši vlastní státní představitelé.

1
Remarks of President Barack Obama – State of the Union Address As Delivered [online]. Washington D.C.:

The White House, 2016 [cit. 30.8.2016]. Dostupné na: https://www.whitehouse.gov/the-press-

office/2016/01/12/remarks-president-barack-obama-%E2%80%93-prepared-delivery-state-union-address.
2
Remarks by President Obama and President Kenyatta of Kenya in Press Conference [online]. Washington

D.C.: The White House, 2015 [cit. 2.9.2016]. Dostupné na: https://www.whitehouse.gov/the-press-

office/2015/07/27/remarks-president-obama-and-president-kenyatta-kenya-press-conference.
3
Statement by the President on the FY2017 European Reassurance Initiative Budget Request [online].

Washington D.C.: The White House, 2016 [cit. 2.9.2016]. Dostupné na: https://www.whitehouse.gov/the-press-

office/2016/02/02/statement-president-fy2017-european-reassurance-initiative-budget.
4
Remarks by High Representative/Vice-President Federica Mogherini at the press conference after the Foreign

Affairs Council [online]. Brusel: European Union External Action, 2015 [cit. 2.9.2016]. Dostupné na:

http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2015/150119_05_en.htm.
5
Premiér Sobotka: Prioritami zahr. politiky ČR jsou bezpečná Evropa, rozvoj ekonomické diplomacie i

posilování důvěry v EU a NATO [online]. Praha: Úřad vlády České republiky, 2016 [cit. 2.9.2016]. Dostupné na:

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/premier/projevy/projev-predsedy-vlady-bohuslava-sobotky-na-jednani-s-

vedoucimi-zastupitelskych-uradu-147757/.

https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2016/01/12/remarks-president-barack-obama-%E2%80%93-prepared-delivery-state-union-address
https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2016/01/12/remarks-president-barack-obama-%E2%80%93-prepared-delivery-state-union-address
https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2015/07/27/remarks-president-obama-and-president-kenyatta-kenya-press-conference
https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2015/07/27/remarks-president-obama-and-president-kenyatta-kenya-press-conference
https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2016/02/02/statement-president-fy2017-european-reassurance-initiative-budget
https://www.whitehouse.gov/the-press-office/2016/02/02/statement-president-fy2017-european-reassurance-initiative-budget
http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2015/150119_05_en.htm
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/premier/projevy/projev-predsedy-vlady-bohuslava-sobotky-na-jednani-s-vedoucimi-zastupitelskych-uradu-147757/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/premier/projevy/projev-predsedy-vlady-bohuslava-sobotky-na-jednani-s-vedoucimi-zastupitelskych-uradu-147757/
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 Je nutné podotknout, že se nejedná o problém, který by se nevyskytoval již v dávnější

historii, od dob Vestfálského míru
6
a vytvoření systému národních států existovaly také

problémy s uplatňováním státní moci a zhroucené státy v dnešním smyslu se tak příležitostně

vyskytovaly. Pokud bychom hovořili pouze o absenci státní autority a moci, fakticky se

situace podobné dnešním zhrouceným státům ve světě vyskytovaly od dob, kdy lidé byli

schopni formovat se do větších a organizovaných uskupení. Avšak až nyní, v globalizovaném

světě, ve kterém tradiční nástroje jako imperialismus nebo dobyvačná válka již nemohou

problém nefunkčních států „vyřešit“, představují zhroucené státy skutečný problém a ohrožení

pro mezinárodní systém.

Důrazně na sebe tento problém upozornil již na počátku 90. let v případě Somálska.

Až s příchodem války proti terorismu se však zhrouceným státům začalo dostávat pozornosti,

která je dnes v našem prostředí ještě umocněna uprchlickou krizí. Skrze tyto hrozby a projevy

umožněné, či alespoň usnadněné, existencí zhroucených států, jsem se o problematiku začal

zajímat i já. Mezinárodní společenství je totiž z důvodu svého svázání mezinárodním právem


[…]


není dostatečně etablovaný a nepožívá takového respektu v mezinárodním společenství, aby

skutečně efektivní nástroj mohl představovat. Zkoumán byl také koncept odpovědnosti za

ochranu, který se zformoval teprve na počátku 21. století. Ani zde však nebyly závěry příliš

optimistické, je totiž ochromen politickými zájmy jednotlivých členů mezinárodního

společenství, kteří se neshodnou ani na jeho charakteru, a ani na jeho užití. Je tak

nepravděpodobné, že by tento koncept představoval do budoucna skutečně efektivní nástroj

k řešení. Obecně jsem tak v této části musel shrnout, že žádné relevantní a efektivní

institucionalizované řešení alespoň takto základního aspektu vyplývajícího ze situace

zhrouceného státu neexistuje.

Zbyly tak již jen nástroje vyplývající z pravomocí Organizace spojených národů, které

může uplatnit její Rada bezpečnosti. Ty již několik možností vypořádání se s problémem

představují, avšak spíše než institucionalizované právní řešení představují řešení na úrovni

mezinárodní politiky, které je tak nutně ovlivněno mocenskými zájmy stálých členů Rady

bezpečnosti a nedá se na něj tedy vždy spoléhat. Toto řešení je navíc umožněno tím, že si

Rada bezpečnosti spíše sama rozšířila obsah svého mandátu a potenciálně tak skutečně začala

představovat až jakousi globální vládu. Na jednotlivých případech, které spoléhaly právě na

aktivizaci tohoto nástroje řešení, pak můžeme sledovat jeho hlavní nedostatky vyplývající

z jeho politického charakteru. V kontrastu tak stojí případy Somálska, do jehož obnovy

mezinárodní společenství investovalo nemálo energie, a případ Rwandy, kde mezinárodní

společenství jen přihlíželo probíhající genocidě. Je tedy nutné konstatovat, že ani tento nástroj

nepředstavuje spolehlivé řešení, pokud nedojde k nějaké smysluplné reformě Rady

bezpečnosti. To je však s ohledem na právě již zmíněné politické zájmy jejích stálých členů

nepravděpodobné a mezinárodní právo veřejné tak nyní nedisponuje efektivními nástroji

řešení a pravděpodobně jimi disponovat nebude ani v dohledné budoucnosti.
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Abstrakt

Mezinárodněprávní aspekty zhroucení státu

Fenomén zhroucených států je jedním z velkých problémů současnosti. Mezinárodní

právo veřejné s ním nepočítá, a přesto ve světě existuje. Ať již je tento fenomén označován

jako zhroucení státu, kolaps státní autority, selhání státu, respektive jako collapsed, failed,

failing state, či jinak, je na něj v poslední době zaměřována stále větší pozornost státníků a

představitelů mezinárodních organizací. Proto jsem se touto problematikou také rozhodl

zabývat.

Obsah práce je strukturován od nejobecnějších otázek týkajících se problematiky, tedy

od obecného vymezení pojmu a charakterizování zhrouceného státu jako fenoménu v

odborné, nejen právní, diskuzi a jeho odlišení od podobných fenoménů až po jednotlivé jeho

aspekty dle mezinárodního práva veřejného a shrnutí situace v některých reálných

zhroucených nebo selhávajících státech.

Ve druhé kapitole je obecně charakterizován fenomén samotný, a to převážně z

faktického hlediska za užití převážně mezinárodněprávní a politologické literatury. Je v ní

také určeno, jaké jeho pojetí je pro účely práce zvoleno.

Ve třetí kapitole je práce již věnována čistě mezinárodněprávním aspektům zhroucení

státu. Jedná se o jejich základní vymezení v systému subjektů mezinárodního práva, vymezení

oproti běžným státům, jak mezinárodní právo garantuje právo na existenci takových celků,

základní otázky jejich suverenity a mezinárodněprávní odpovědnosti.

Ve čtvrté kapitole je pak případ hroutících se států podroben stručné analýze z

hlediska dílčích mezinárodněprávních odvětví, které mohou představovat potenciální nástroj

k řešení. Jsou jimi lidská práva, mezinárodní humanitární právo a mezinárodní trestní právo.

Pozornost je také věnována konceptu Responsibility to protect.

Pátá kapitola je věnována právním nástrojům mezinárodního společenství, které jsou

způsobilé k aplikaci na tuto situaci a potenciálně i k jejímu řešení.
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Abstract

International Legal Aspects of State Failure

The phenomenon of failed states is one of the great issues in our contemporary world.

International public law does not take it into consideration and still, it exists. Whether the

phenomenon is designated as a collapse of a state, collapse of a state authority, state failure, or

as a collapsed, failed, failing state or otherwise, there is nowadays much more attention

attached to it from the ranks of statesmen and representatives of international organizations.

That is why I chose to deal with this issue.

The content of this work is structured from the most general topic regarding this issue,

which means from general definition of the term, characteristics of a failed state as a

phenomenon in expert, not only legal, discussion and it’s difference from similiar

phenomenons towards particular aspects arising from public international law and

summarization of a situation in some of real failed or failing states.

In second chapter, there is a general characterization of the phenomenon itself, mostly

from the factual perspective with use of mostly international law and political science

literature. There is also defined, which approach has been taken regarding the issue.

In third chapter, the work is dedicated purely to international law aspects of state

failure. It means their basic delimitation in a system of international law subjects.,

delimitation against regular states, how the international law guarantees right to exist of these

units, basic questions of their sovereignty and their legal responsibility.

In fourth chapter, the issue of failed states is briefly analyzed from the perspective of

partial branches of international law, which could represent potential tool to deal with failed

states issue. Among them, human rights, international humanitarian law and international

criminal law. Attention is also devoted to the koncept of Responsibility to protect.

Fifth chapter is devoted to international legal instrument of international community,

which are eligible to be applied to this situation and potentialy to solve it.
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