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Před psaním posudku bych ráda učinila prohlášení. S velkým zájmem jsem si vzala k oponování

práci studenta, jehož studijní vývoj dlouhodobě sleduji, stejně jako jeho angažmá v životě naší

fakulty a naší univerzity. Účastnil se řady kursů, v nichž vyučuji, podílel se také na řadě mnou

organizovaných aktivit nad rámec nutnosti (např. dobrovolník v simulovaném azylovém soudu,

účastník simulovaného uprchlického tábora a následně dobrovolník při vypracovávání

metodologie), takže jsem jej znala z hlediska jeho schopností obstát u zkoušky či vzít na sebe

odpovědnost jako dobrovolník. Vzhledem k tomu, že se hlásí i do doktorského studia na naší

katedře, a to s tématem, kterému se dlouhodobě věnuji, zajímal mě samozřejmě jeho projev

písemný (i kvůli badatelskému potenciálu), který může být od ústního velmi odlišný. Jeho práci

jsem předtím, než jsem si ji vzala k oponentuře, nečetla. Při psaní posudku jsem si všimla, že

mi v poděkování, které je primárně adresováno školiteli, věnoval též jednu větu. Sice se

vztahuje k aktivitám jiným, než je psaní diplomové práce, ale považuji za nutné to v posudku

uvést.

Proto prohlašuji, že jsem nikterak nenapomáhala s psaním diplomové práce studenta Lukáše

Kostínka, a mohu proto být její oponentkou.

Hodnocení práce (kritéria hodnocení práce, splnění cíle práce, samostatnost při zpracování

tématu, logická stavba práce, práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), úprava práce (text, grafy, tabulky),

jazyková a stylistická úroveň)

Co se týče formální stránky, autor zpracovává téma zdařile. Využívá zahraniční i domácí

literaturu, i vlastní úvahy. Výběr literatury považuji za dobrý, zvolené zdroje umožňují autorovi

text zpracovat. Na rozdíl od jiných témat zde autor neměl možnost pracovat s konkrétním

primárním pramenem, zvolená otázka mu nedovoluje obrátit se k jedné smlouvě, a tu

analyzovat. Přesto se do primárních pramenů dívá, a to adekvátně tématu. Práce s primárními i

sekundárními zdroje je pěkná, poznámkový aparát je dobře zpracovaný. Při čtení práce jsem se

vícekrát pozastavila nad tím, jak je psána. Ne že by nebyla napsána odborně, jen jsou některé

výrazy použity v trochu odlišném kontextu, než bych je očekávala, některé jsou také méně

výstižné. Podle mého názoru používá autor slova velmi lehce, na což by si měl dát v budoucnu

pozor, doporučuji mu proto, aby se při psaní soustředil na výstižnost použitých slov, určitě bude

mít svoje místo také průběžná zpětná vazba v různých stádiích psaní textů apod. Z formálního

hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Včleněn je obsah

a seznam použité literatury. Velmi oceňuji stanovení výzkumných otázek a uchopení

metodologie práce. Za cíl si diplomant klade v prvé řadě zjištění, co je zhroucený stát, tedy jak

je možné jej v mezinárodním právu vymezit. Pak chce tato zjištění porovnat s definičními prvky

státu (zde použitý výraz „entita“ mi v daném kontextu přijde zvláštní) a vyvodit

mezinárodněprávně relevantní závěry. Se zjištěnými skutečnostmi pak chce pracovat a stručně

zjistit jaké dopady mají v mezinárodním právu, a dále zjistit, jaké nástroje mezinárodního práva

je možné na situaci zhrouceného státu aplikovat. Uvedené cíle pro mě nejsou jednoznačně

vymezené, ale dokážu pochopit, co jimi měl autor na mysli.

Osnova odpovídá vytyčeným otázkám, je z ní zřejmé, jak diplomant postupoval ve svých

úvahách a poskytuje adekvátní opěrné body pro rozbor problematiky. Místy je práce popisnější,

citace či rozbor různých stanovisek častější, což ale zároveň dává možnost čtenáři, který není

s problematikou obeznámen, získat dobrý přehled o relevantních názorech nauky. Zajímavá pro

mě byla mimo jiné část věnovaná odpovědnosti za ochranu.

Práce je napsána moc pěkně a je pečlivě zpracována.

Doporučení práce k obhajobě, navržený klasifikační stupeň a připomínky a otázky k

zodpovězení při obhajobě:

Autor prokazuje velmi dobrou znalost tematiky. Předložená práce naplňuje kritéria kladená na

diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým

aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě, a předběžně, s výhradou

průběhu obhajoby, ji hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

Ráda bych se diplomanta zeptala na jednu komplexnější otázku.

1. V práci zmiňujete otázky spojené s většími uprchlickými/migračními proudy. Je podle

Vás možné, aby měl zhroucený stát za rozsáhlejší uprchlické/migrační proudy

mezinárodněprávní odpovědnost?

V Praze dne 14. 9. 2017

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.